

## PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS

Nomenclatura : AS-SM-5-2024-MDSM/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EN EL CENTRO POBLADO DE SAN MIGUEL DE OPAYACO, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH CON CUI 2561012

Ruc/código :	20602594808	Fecha de envío :	25/02/2024
Nombre o Razón social :	J & J MARIÑO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	Hora de envío :	22:09:08

**Observación: Nro. 1**

**Consulta/Observación:**

indica que NO TIENE LA APROBACION AMBIENTAL, contraviene al SENACE, y sus normas que regulan la ejecucion de obras publicas

**Acápite de las bases :** Sección: Especifico      **Numeral:** ETO      **Literal:** SECCION 4      **Página:** 53

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

art 2 RLCE

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

Respuesta: El proyecto de Inversión ¿MEJORAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EN EL CENTRO POBLADO DE SAN MIGUEL DE OPAYACO, DISTRITO DE SAN MARCOS ¿ PROVINCIA DE HUARI ¿ DEPARTAMENTO DE ANCASH, CUI N°2561012, SI CUENTA con APROBACIÓN DEL PROGRAMA DE ADECUACIÓN Y MANEJO AMBIENTAL (PAMA), aprobado en el mes de octubre del 2023, mediante la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°5904 - 2023/DCEA/DIGESA/SA, lo cual fue emitido a la Subgerencia de Ejecución de Inversión Pública, el 13 de noviembre del 2023, mediante el INFORME N°1172-2023-MDSM-GDUR/SGEPIP/SG-AARS. El cargo se adjunta en el presente al INFORME N° 488 -2024-MDSM-GDUR/SGEPIP/SG-AARS

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**

El cargo se adjunta en el presente al INFORME N° 488 -2024-MDSM-GDUR/SGEPIP/SG-AARS

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS

Nomenclatura : AS-SM-5-2024-MDSM/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EN EL CENTRO POBLADO DE SAN MIGUEL DE OPAYACO, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH CON CUI 2561012

Ruc/código :	20602594808	Fecha de envío :	25/02/2024
Nombre o Razón social :	J & J MARIÑO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	Hora de envío :	22:13:21

**Observación: Nro. 2**

**Consulta/Observación:**

dentro de la CONSTANCIA DE SUUSTENTACION, solo adjuntan 01 hoja, sin los datos completos de fecha cronológica de manera exacta sin adjuntar a ningun beneficiario que este de acuerdo con el proyecto en mencion

se solicita la correccion del documento fomral y el inicio del procedimiento administrativo sancionador contra los responsables y consultores que no verifican documentos de suma importancia, por el presunto hecho de colusion simple

**Acápite de las bases :**    **Sección:** Especifico    **Numeral:** ETO    **Literal:** SECCION 4    **Página:** 58 +

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

art 2 RLCE

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

Respuesta: Dentro de la CONSTANCIA DE SUSTENTACIÓN DEL PROYECTO, en el folio 51, ACTA DE APROBACIÓN Y ACEPTACIÓN DEL PROYECTO, si figura los datos completos de la fecha cronológica de manera exacta. Además, se contempla las firmas y N° de DNI que acreditan el acuerdo de los beneficiarios. Se adjunta el acta.

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**

El ACTA se adjunta en el presente al INFORME N° 488                    -2024-MDSM-GDUR/SGEPIP/SG-AARS

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS

Nomenclatura : AS-SM-5-2024-MDSM/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EN EL CENTRO POBLADO DE SAN MIGUEL DE OPAYACO, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH CON CUI 2561012

Ruc/código :	20602594808	Fecha de envío :	25/02/2024
Nombre o Razón social :	J & J MARIÑO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	Hora de envío :	22:19:50

**Observación: Nro. 3**

**Consulta/Observación:**

se solicita el cumplimiento de certificado de FACTIBILIDAD de agua y LUZ

en dicho documento hacen mencion a LA CASA DE LA CULTURA, siendo esta totalmente distinta al cementerio municipal. resultando esta perjudicial contra los recursos de la Municipalidad de san marcos por parte del contratista responsable de su formulacion, ademas de ello no tiene la firma del evaluador en dicho folio 60 en DUPLICADO,

peor aun en la pagina 335 se tiene presupuestado la lpartida INSTALACIONES ELECTRICAS, del cual se desgloza que deberia de tener un certificado de FACTIBILIDAD DE LUZ POR PARTE DE LA ENTIDAD REGULADORA O PRESTADORA DE LA ENERGIA ELECTRICA, pero en su contenido NO TIENE, lo cual indica que vienen incumpliendo en su FORMULACION o presunta SOBREVALORACION DE OBRA

se solita la correccion de tal error de FONDO, ya que son cuestiones tecnicas y bajo responsabilidad del consultor y previa aprobacion de un evaluador externo

**Acápite de las bases :**    **Sección:** Especifico    **Numeral:** ETO    **Literal:** SECCION 4    **Página:** 60+

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

art 2 RLCE

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

Respuesta: El Cementerio Municipal de San Miguel de Opayaco cuenta con servicios de energía eléctrica, así mismo cuenta con el servicio de agua y desagüe, por lo que se adjunta las actas correspondientes de factibilidad de servicios del cementerio municipal.

El proyecto de Inversión corresponde a un Mejoramiento, por lo que también incluye las partidas de instalaciones eléctricas y sanitarias.

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS

Nomenclatura : AS-SM-5-2024-MDSM/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EN EL CENTRO POBLADO DE SAN MIGUEL DE OPAYACO, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH CON CUI 2561012

Ruc/código :	20602594808	Fecha de envío :	25/02/2024
Nombre o Razón social :	J & J MARIÑO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	Hora de envío :	22:27:47

Observación: Nro. 4

Consulta/Observación:

respecto a la LIBRE DISPONIBILIDAD DE TERRENO PARA DEPOSITO, resulta contradictorio que un TENIENTE GOBERNADOR emita tal disponibilidad sin acreditar se dueño y/o posecionario del bien en mencion, y a esto se agrega que si esta contemplado en el PAMA que aun no tiene la autorizacion.

se solicita al OCI de la municipalidad de san marcos verificar la veracidad de tales documentos formales que son el sustento de las obras de inversion publica, ya que aparentemente estos documentos sin firmas suscritas de los responsables producen sobrevaloracion y/o deficiencias en la ejecucion de la obra, se SOLICITA subsanar dichos errores bajo la aplicacion de la normativa vigente por atentar contra la FE PUBLICA y contra la municipalidad directamente

documentos sin firmas completas(formulador y evaluador): pag. 39, 41, 43, 45, 46, 47, 48, 51

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: ETO Literal: SECCION 4 Página: 44+

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

art 2 RLCE

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: Según la información del alcalde del centro poblado de San Miguel de Opayaco, el terreno es libre, sin propietario, además según su verificación catastral, el terreno no cuenta con registro predial, por lo que figura como una zona libre.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

SE PRECIA EN EL INFORME N° 488 -2024-MDSM-GDUR/SGEPIP/SG-AARS, PARA MAYOR CONSTANCIA.

En cuanto al PROGRAMA DE ADECUACIÓN Y MANEJO AMBIENTAL (PAMA), se encuentra aprobado, lo cual se sustenta en el numeral 2.1.

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS

Nomenclatura : AS-SM-5-2024-MDSM/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EN EL CENTRO POBLADO DE SAN MIGUEL DE OPAYACO, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH CON CUI 2561012

Ruc/código :	20602594808	Fecha de envío :	25/02/2024
Nombre o Razón social :	J & J MARIÑO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	Hora de envío :	22:30:34

**Observación: Nro. 5**

**Consulta/Observación:**

se tiene metas de INSTALACIONES ELECTRICAS

PERO NO SE ADJUNTA NINGUNA AUTORIZACION DE LA ENTIDAD PRESTADORA DE ENERGIA ELECTRICA

SE SOLICITA CORREGIR LOS ERRORES DE FORMA DEL ETO, bajo responsabilidad de los funcionarios y consultores que aprobaron el ETO con deficiencias

**Acápite de las bases :**    **Sección:** Especifico    **Numeral:** ETO    **Literal:** SECCION 3    **Página:** 335

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

RLCE

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

Respuesta: El cementerio del C.P. de San Miguel de Opayaco cuenta con Servicios de Energía Eléctrica por lo que se adjunta el acta de factibilidad de servicios de energía eléctrica.

Por otro lado, el proyecto de inversión corresponde al mejoramiento del cementerio municipal del C.P. de San Miguel de Opayaco, por lo que están contemplados las partidas en la especialidad de instalaciones eléctricas.

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS

Nomenclatura : AS-SM-5-2024-MDSM/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EN EL CENTRO POBLADO DE SAN MIGUEL DE OPAYACO, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH CON CUI 2561012

Ruc/código :	20490485059	Fecha de envío :	26/02/2024
Nombre o Razón social :	VALENCIA CONSULTORES Y CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - VALENCIA CONSULTORES Y CONSTRUCTORE	Hora de envío :	22:14:02

Observación: Nro. 6

Consulta/Observación:

Se observa que se ha insertado en las condiciones de presentación mediante consorcios, aspectos totalmente limitativos; como son: que unicamente se consorcien un maximo de dos empresas y que cada una de estas tengan un minimo de treinta y cinco por ciento de participacion.

sobre el particular debemos indicar que el area usuaria, no sustenta la razonabilidad de parametrar dicho porcentaje; más aun cuando, a la fecha las capacidades maximas de contratación que emite el osce són unicamente hasta medio millon de soles; en ese sentido, el area usuaria inserta dicho requisito de forma incoherente, donde es evidente que limita la libre concurrencia de empresas que inician en esta actividad y que pueden usar el mecanisco del consorcio con otras empresas que tienen experiencia en el rubro; todo esto haria ver un posible direccionamiento a determinadas empresas, y deja de lado a potenciales postores, que se ven limitados de participar; cabe precisar que el principio de libre concurrencia, esgrimido en la ley de contrataciones con el estado establece que: ¿Las Entidades promueven el libre acceso y participación de proveedores en los procesos de contratación que realicen, debiendo evitarse exigencias y formalidades costosas e innecesarias. Se encuentra prohibida la adopción de prácticas que limiten o afecten la libre concurrencia de proveedores.¿

bajo dichas consideraciones legales, no resulta coherente y muy por el contrario, representa un restriccion evidente, el hecho de consignar solo dos postores y que estos tengan una participacion mínima de treinta y cinco por ciento; en ese sentido, solicitamos que se amplie en el numero de consorciado a cuatro consorciados y se reduzca la participacion minima a diez por ciento.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 14 Literal: LM Página: 3132

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

ARTIUCLO 2 DEL TUO DE LA LCE

Análisis respecto de la consulta u observación:

Sobre la presente observación, resulta menester desprender parte de lo expresado, en el PRONUNCIAMIENTO-N-493-2023-OSCE-DGR; ¿cabe señalar que, el numeral 49.5 del artículo 49 del Reglamento, establece que el área usuaria tiene la potestad de establecer el número máximo de consorciados, el porcentaje mínimo de participación de cada consorciado y/o que el integrante del consorcio que acredite mayor experiencia cumpla con un determinado porcentaje de participación.

Así, el numeral 6.1 de la Directiva n.º 005-2019-OSCE/CD ¿Participación de proveedores en consorcio en las contrataciones del estado¿ establece lo siguiente:

(¿) De conformidad con el Anexo N° 1 - Definiciones del Reglamento, el consorcio es el contrato asociativo por el cual dos (2) o más personas se asocian, con el criterio de complementariedad de recursos, capacidades y aptitudes, para contratar con el Estado. De acuerdo con el numeral 49.5 del artículo 49 del Reglamento, el área usuaria puede establecer un número máximo de consorciados en función a la naturaleza de la prestación.

Asimismo, puede establecer un porcentaje mínimo de participación de cada consorciado, así como que el integrante del consorcio que acredite mayor experiencia cumpla con un determinado porcentaje de participación¿.

De lo expuesto, se puede colegir que, es una facultad exclusiva de la Entidad, a través de su área usuaria consignar las condiciones establecidas para los consorcios en atención a la naturaleza de la prestación¿.

Del mismo modo; sujetándose a lo prescrito por el Pronunciamiento N° 405-2023-OSCE-DGR; el cual señala: ¿(¿) tanto del contenido del artículo 16 de la Ley, como del artículo 29 del Reglamento, se desprenden las facultades exclusivas que posee el Área Usuaria de la Entidad, para poder elaborar y modificar el presente expediente técnico de obra; siendo ¿por tanto¿ la única responsable de que el mismo sea adecuado y que se asegure la calidad técnica para la finalidad pública que se estaría persiguiendo. (¿).

Del igual modo, dicho razonamiento es validado por la Opinión N° 002-2020/DTN, indicó que, el área usuaria es la dependencia que cuenta con los conocimientos técnicos necesarios para definir las características técnicas de los bienes, servicios y obras que se habrán de contratar.

De eso modo, del análisis integral del pliego de consultas y observaciones se advierte que la mayoría de postores, solicita una reformulación en las condiciones de los postores; en ese sentido el área usuaria de la

Entidad convocante :	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS
Nomenclatura :	AS-SM-5-2024-MDSM/CS-1
Nro. de convocatoria :	1
Objeto de contratación :	Obra
Descripción del objeto :	CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EN EL CENTRO POBLADO DE SAN MIGUEL DE OPAYACO, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH CON CUI 2561012

	Específico	14	LM	3132
--	------------	----	----	------

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

ARTIUCLO 2 DEL TUO DE LA LCE

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

Entidad, como mejor conocedora de sus necesidades, y en ejercicio de sus facultades descritas en el artículo 16 de la Ley y el artículo 29 del Reglamento; específicamente al amparo de lo prescrito el numeral 29.11 del artículo 29 del Reglamento de la Ley de contrataciones, que prescribe: ¿el requerimiento puede ser modificado para mejorar, actualizar o perfeccionar las especificaciones técnicas, los términos de referencia y el expediente técnico de obra, así como los requisitos de calificación, previa justificación que debe formar parte de dicho expediente, bajo responsabilidad. Las modificaciones cuentan con la aprobación del área usuraria.¿; todo ello en aras de generar mayor pluralidad de postores y no imponer aspectos o extremos limitativos ha decidido acoger de forma parcial la observación y reformular las condiciones de los consorciados de la siguiente manera: Numeral 14. (I) Los consorciados deberán de especificar en la promesa de consorcio las obligaciones contractuales que corresponda a cada integrante, en cuanto se refiere a las obligaciones financieras, administrativas, tributarias y legales; del mismo modo, el porcentaje de participación mínima de cada consorciado será el treinta por ciento; todo ello tomando en cuenta que las empresas nueva o micro empresa obtienen una capacidad de libre contratación de medio millón de soles de forma inicial; de esta forma el área usuaria estaría en estricto apego al principio de libre concurrencia y competencia.

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**

null

Entidad convocante :	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS
Nomenclatura :	AS-SM-5-2024-MDSM/CS-1
Nro. de convocatoria :	1
Objeto de contratación :	Obra
Descripción del objeto :	CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EN EL CENTRO POBLADO DE SAN MIGUEL DE OPAYACO, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH CON CUI 2561012

Ruc/código :	20611797762	Fecha de envío :	26/02/2024
Nombre o Razón social :	PROYECTOS E INGENIERIA JELCI E.I.R.L.	Hora de envío :	22:27:53

**Observación: Nro. 7**

**Consulta/Observación:**

SE OBSERVA QUE DE FORMA TOTALMENTE RESTRICTIVA, SE HA IMPIUESTO AL CONDICION QUE EL PORCENTAJE MINIMO SEA DE TREINTA Y CINCO PORCIENTO, CUANDO DICHO PORCENTAJE INDICA QUE NO PUEDAN PARTICIPAR EMPRESAR O MICROEMPRESAS DE LA ZONA; DEBIENDO ADVERTIR AL COMITE QUE DICHA PRACTICA ESTARIA NO SOLO CONFIGURANDO UN DIRECCIONAMIENTO SINO TAMBIEN UNA TRANSGRESION A PRINCIPIOS DE LA NORMATIVIDA DE DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, ES DE PRECISAR QUE SI BIEN ES CIERTO EL ARTICULO 49 DEL REGLAMENTO OTORGA FACULTADES AL AREA USUARIA PARA CONSIDERAR LOS PORCENTAJES DE FORMA LIBRE, DICHA PRERROGATIVA NO PUEDE DARSE DE FORMA INCOHERENTE Y DESPROPORCIONADA, EN CONSECUENCIA Y EN CONCORDANCIA CON LA NATURALEZA DE LA PRESTACION, SOLICITAMOS QUE SE REDUZCA DICHO PARAMETRO AL 12% COMO MINIMO, DE ESA FORMA SE PROPICIA UNA MAYOR CANTIDAD DE POSTORES.

**Acápite de las bases :**    **Sección:** Especifico    **Numeral:** 14    **Literal:** L    **Página:** 31

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

ARTICULO 2 DEL TEXTO UNICO ORDENADO DE LA LEY DE CONTRATACIONES CON EL ESTADO

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

Sobre la presente observación, resulta menester desprender parte de lo expresado, en el PRONUNCIAMIENTO-N-493-2023-OSCE-DGR; ¿cabe señalar que, el numeral 49.5 del artículo 49 del Reglamento, establece que el área usuaria tiene la potestad de establecer el número máximo de consorciados, el porcentaje mínimo de participación de cada consorciado y/o que el integrante del consorcio que acredite mayor experiencia cumpla con un determinado porcentaje de participación.

Así, el numeral 6.1 de la Directiva n.º 005-2019-OSCE/CD ¿Participación de proveedores en consorcio en las contrataciones del estado¿ establece lo siguiente:

(¿) De conformidad con el Anexo N° 1 - Definiciones del Reglamento, el consorcio es el contrato asociativo por el cual dos (2) o más personas se asocian, con el criterio de complementariedad de recursos, capacidades y aptitudes, para contratar con el Estado. De acuerdo con el numeral 49.5 del artículo 49 del Reglamento, el área usuaria puede establecer un número máximo de consorciados en función a la naturaleza de la prestación.

Asimismo, puede establecer un porcentaje mínimo de participación de cada consorciado, así como que el integrante del consorcio que acredite mayor experiencia cumpla con un determinado porcentaje de participación¿.

De lo expuesto, se puede colegir que, es una facultad exclusiva de la Entidad, a través de su área usuaria consignar las condiciones establecidas para los consorcios en atención a la naturaleza de la prestación¿.

Del mismo modo; sujetándose a lo prescrito por el Pronunciamiento N° 405-2023-OSCE-DGR; el cual señala: ¿(¿) tanto del contenido del artículo 16 de la Ley, como del artículo 29 del Reglamento, se desprenden las facultades exclusivas que posee el Área Usuaria de la Entidad, para poder elaborar y modificar el presente expediente técnico de obra; siendo ¿por tanto¿ la única responsable de que el mismo sea adecuado y que se asegure la calidad técnica para la finalidad pública que se estaría persiguiendo. (¿).

Del igual modo, dicho razonamiento es validado por la Opinión N° 002-2020/DTN, indicó que, el área usuaria es la dependencia que cuenta con los conocimientos técnicos necesarios para definir las características técnicas de los bienes, servicios y obras que se habrán de contratar.

De eso modo, del análisis integral del pliego de consultas y observaciones se advierte que la mayoría de postores, solicita una reformulación en las condiciones de los postores; en ese sentido el área usuaria de la Entidad, como mejor conocedora de sus necesidades, y en ejercicio de sus facultades descritas en el artículo 16 de la Ley y el artículo 29 del Reglamento; específicamente al amparo de lo prescrito el numeral 29.11 del artículo 29 del Reglamento de la Ley de contrataciones, que prescribe: ¿el requerimiento puede ser modificado para mejorar, actualizar o perfeccionar las especificaciones técnicas, los términos de referencia y el expediente técnico de obra, así como los requisitos de calificación, previa justificación que debe formar parte de dicho expediente, bajo responsabilidad. Las modificaciones cuentan con la aprobación del área usuraria.¿; todo ello en aras de generar mayor pluralidad de postores y no imponer aspectos o extremos limitativos ha decidido acoger de forma parcial la observación y reformular las condiciones de los consorciados de la siguiente manera: Numeral 14. (I) Los consorciados deberán de especificar en la promesa de consorcio las obligaciones



Entidad convocante :	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS
Nomenclatura :	AS-SM-5-2024-MDSM/CS-1
Nro. de convocatoria :	1
Objeto de contratación :	Obra
Descripción del objeto :	CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EN EL CENTRO POBLADO DE SAN MIGUEL DE OPAYACO, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH CON CUI 2561012

Específico	14	L	31
------------	----	---	----

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

ARTICULO 2 DEL TEXTO UNICO ORDENADO DE LA LEY DE CONTRATACIONES CON EL ESTADO

Análisis respecto de la consulta u observación:

contractuales que corresponda a cada integrante, en cuanto se refiere a las obligaciones financieras, administrativas, tributarias y legales; del mismo modo, el porcentaje de participación mínima de cada consorciado será el treinta por ciento; todo ello tomando en cuenta que las empresas nueva o micro empresa obtienen una capacidad de libre contratación de medio millón de soles de forma inicial; de esta forma el área usuaria estaría en estricto apego al principio de libre concurrencia y competencia.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS

Nomenclatura : AS-SM-5-2024-MDSM/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EN EL CENTRO POBLADO DE SAN MIGUEL DE OPAYACO, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH CON CUI 2561012

Ruc/código :	20600628560	Fecha de envío :	26/02/2024
Nombre o Razón social :	CONSTRUCTORA SEÑOR DE LOS MILAGROS DE RAHUAPAMPA S.A.C.	Hora de envío :	22:49:01

Observación: Nro. 8

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS EL EXTREMO RESTRICTIVO Y LIMITATIVO QUE SE HA PRESCRITO EN LAS BASES, AL CONSIGNAR QUE LOS CONSORCIADOS TENGAN UNA PARTICIPACION MINIMA DE TREINTA Y CINCO POR CIENTO, CUANDO DICHO RESULTANTE REPRESENTA QUE LAS EMPRESAS TENGAN UNA CAPACIDAD DE LIBRE CONTRATACION SUPERIOR A AL MINIMO OTORGADO POR EL OSCE; YA QUE, UNICAMENTE BRINDAN CAPACIDAD INICIAL POR EL MONTO DE MEDIO MILLON, EN ESE SENTIDO SOLICITAMOS EN ARAS DE UNA MAYOR PLURALIDAD DE POSTORES SE MODIFIQUE A UN PORCENTAJE DE DIEZ PORCIENTO, HECHO QUE RESULTA RAZONABLE A LOS PRINCIPIOS DE LIBRE CONCURRENCIA; TOMAR EN CUENTA: QUE EL AREA USUARIA SIN MOTIVACIÓN JURÍDICA ALGUNA, TAL Y CONFORME LO HA ESTABLECIDO LA JURISPRUDENCIA VINCULANTE (RESOLUCIÓN N° 517-2019-TCE-S1 QUE ESTABLECE QUE LA FALTA DE MOTIVACIÓN Y CONGRUENCIA DEL TIPO DE OBRAS Y SU ENVERGADURA, QUIERE IMPLANTAR DE FORMA UNILATERAL DICHO PORCENTAJE, CONSECUENTEMENTE SOLICITAMOS SE REBAJE DICHO PORCENTAJE AL DIEZ PORCIENTO

Acápite de las bases : Sección: Específico Numeral: 14 Literal: L Página: 31

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

ARTICULO 2 DEL TUO DE LA LCE

Análisis respecto de la consulta u observación:

Sobre la presente observación, resulta menester desprender parte de lo expresado, en el PRONUNCIAMIENTO-N-493-2023-OSCE-DGR; ¿cabe señalar que, el numeral 49.5 del artículo 49 del Reglamento, establece que el área usuaria tiene la potestad de establecer el número máximo de consorciados, el porcentaje mínimo de participación de cada consorciado y/o que el integrante del consorcio que acredite mayor experiencia cumpla con un determinado porcentaje de participación.

Así, el numeral 6.1 de la Directiva n.º 005-2019-OSCE/CD ¿Participación de proveedores en consorcio en las contrataciones del estado¿ establece lo siguiente:

(¿) De conformidad con el Anexo N° 1 - Definiciones del Reglamento, el consorcio es el contrato asociativo por el cual dos (2) o más personas se asocian, con el criterio de complementariedad de recursos, capacidades y aptitudes, para contratar con el Estado. De acuerdo con el numeral 49.5 del artículo 49 del Reglamento, el área usuaria puede establecer un número máximo de consorciados en función a la naturaleza de la prestación.

Asimismo, puede establecer un porcentaje mínimo de participación de cada consorciado, así como que el integrante del consorcio que acredite mayor experiencia cumpla con un determinado porcentaje de participación¿.

De lo expuesto, se puede colegir que, es una facultad exclusiva de la Entidad, a través de su área usuaria consignar las condiciones establecidas para los consorcios en atención a la naturaleza de la prestación¿.

Del mismo modo; sujetándose a lo prescrito por el Pronunciamiento N° 405-2023-OSCE-DGR; el cual señala: ¿(¿) tanto del contenido del artículo 16 de la Ley, como del artículo 29 del Reglamento, se desprenden las facultades exclusivas que posee el Área Usuaria de la Entidad, para poder elaborar y modificar el presente expediente técnico de obra; siendo ¿por tanto¿ la única responsable de que el mismo sea adecuado y que se asegure la calidad técnica para la finalidad pública que se estaría persiguiendo. (¿).

Del igual modo, dicho razonamiento es validado por la Opinión N° 002-2020/DTN, indicó que, el área usuaria es la dependencia que cuenta con los conocimientos técnicos necesarios para definir las características técnicas de los bienes, servicios y obras que se habrán de contratar.

De eso modo, del análisis integral del pliego de consultas y observaciones se advierte que la mayoría de postores, solicita una reformulación en las condiciones de los postores; en ese sentido el área usuaria de la Entidad, como mejor conocedora de sus necesidades, y en ejercicio de sus facultades descritas en el artículo 16 de la Ley y el artículo 29 del Reglamento; específicamente al amparo de lo prescrito el numeral 29.11 del artículo 29 del Reglamento de la Ley de contrataciones, que prescribe: ¿el requerimiento puede ser modificado para mejorar, actualizar o perfeccionar las especificaciones técnicas, los términos de referencia y el expediente técnico de obra, así como los requisitos de calificación, previa justificación que debe formar parte de dicho expediente, bajo responsabilidad. Las modificaciones cuentan con la aprobación del área usuraria.¿; todo ello

Entidad convocante :	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS
Nomenclatura :	AS-SM-5-2024-MDSM/CS-1
Nro. de convocatoria :	1
Objeto de contratación :	Obra
Descripción del objeto :	CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EN EL CENTRO POBLADO DE SAN MIGUEL DE OPAYACO, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH CON CUI 2561012

Especifico	14	L	31
------------	----	---	----

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

ARTICULO 2 DEL TUO DE LA LCE

Análisis respecto de la consulta u observación:

en aras de generar mayor pluralidad de postores y no imponer aspectos o extremos limitativos ha decidido acoger de forma parcial la observación y reformular las condiciones de los consorciados de la siguiente manera: Numeral 14. (I) Los consorciados deberán de especificar en la promesa de consorcio las obligaciones contractuales que corresponda a cada integrante, en cuanto se refiere a las obligaciones financieras, administrativas, tributarias y legales; del mismo modo, el porcentaje de participación mínima de cada consorciado será el treinta por ciento; todo ello tomando en cuenta que las empresas nueva o micro empresa obtienen una capacidad de libre contratación de medio millón de soles de forma inicial; de esta forma el área usuaria estaría en estricto apego al principio de libre concurrencia y competencia.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS

Nomenclatura : AS-SM-5-2024-MDSM/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EN EL CENTRO POBLADO DE SAN MIGUEL DE OPAYACO, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH CON CUI 2561012

Ruc/código :	20611626968	Fecha de envío :	26/02/2024
Nombre o Razón social :	AZALIA R & A S.R.L.	Hora de envío :	23:06:28

Observación: Nro. 9

Consulta/Observación:

Se observa que las bases, han determinado como condicion de presentación en forma de consorcio, el extremo limitativo y restrictivo de treinta y cinco porciento como minimo; dicho aspecto resulta contrario a los princios que rigen la contratación publica, en tanto no se puede establecer parametros inchoerentes y carentes de legalidads y razonabilidad; tomando en cuenta que en el mercado existe una diversa cantidad de potenciales postores que cuentan con una capacidad de libre contratacion obtenida de forma reciente; de este modo y al persistir con dichas condiciones en consorcio; se configuraría una especia de direccionamiento, en tanto no existe asidero técnico legal para justiciar tal condicion; en ese sentido, solicito a su representada, se reformule las condiciones de los consorcioado se permita como porcentaje minimo de participación, que sea el porcentaje de 15 por ciento.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 14 Literal: L Página: 31

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Articulo 2 del tuo de la Ley de CE

Análisis respecto de la consulta u observación:

Sobre la presente observación, resulta menester desprender parte de lo expresado, en el PRONUNCIAMIENTO-N-493-2023-OSCE-DGR; ¿cabe señalar que, el numeral 49.5 del artículo 49 del Reglamento, establece que el área usuaria tiene la potestad de establecer el número máximo de consorciados, el porcentaje mínimo de participación de cada consorciado y/o que el integrante del consorcio que acredite mayor experiencia cumpla con un determinado porcentaje de participación.

Así, el numeral 6.1 de la Directiva n.º 005-2019-OSCE/CD ¿Participación de proveedores en consorcio en las contrataciones del estado¿ establece lo siguiente:

(¿) De conformidad con el Anexo N° 1 - Definiciones del Reglamento, el consorcio es el contrato asociativo por el cual dos (2) o más personas se asocian, con el criterio de complementariedad de recursos, capacidades y aptitudes, para contratar con el Estado. De acuerdo con el numeral 49.5 del artículo 49 del Reglamento, el área usuaria puede establecer un número máximo de consorciados en función a la naturaleza de la prestación.

Asimismo, puede establecer un porcentaje mínimo de participación de cada consorciado, así como que el integrante del consorcio que acredite mayor experiencia cumpla con un determinado porcentaje de participación¿.

De lo expuesto, se puede colegir que, es una facultad exclusiva de la Entidad, a través de su área usuaria consignar las condiciones establecidas para los consorcios en atención a la naturaleza de la prestación¿.

Del mismo modo; sujetándose a lo prescrito por el Pronunciamiento N° 405-2023-OSCE-DGR; el cual señala: ¿(¿) tanto del contenido del artículo 16 de la Ley, como del artículo 29 del Reglamento, se desprenden las facultades exclusivas que posee el Área Usuaria de la Entidad, para poder elaborar y modificar el presente expediente técnico de obra; siendo ¿por tanto¿ la única responsable de que el mismo sea adecuado y que se asegure la calidad técnica para la finalidad pública que se estaría persiguiendo. (¿).

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null